A contentus est. Sophistæ autem sufficit, si vel vi-
 deatur esse probabile. Unde non facile dixerim,
 eam esse inutilem scitu, quæ non mediocriter
 exercet ingenia, et ignaris rerum efficacius nocet,
 si sit ignota. Dolus enim scienti non inferitur :
 sibi quæ imputet, qui casum declinare noluit, quem
 prævidit. Qui autem demonstrativam et probabilem,
 non amplectitur, utique non diligit veritatem; sed
 nec probabilium quærit habere notitiam. *Plane
 nec virtutem quis sine veritate, assequitur; et qui
 probabilia contemnit, non probatur.*

CAP. VI. *Quod omnes logicam appetunt, sed non
 omnes assequuntur.*

Ex præmissis itaque magnum aliquid videtur
 logica polliceri, quæ inventionis et iudicii copiam
 præstat : dividendi, definiendi et convincendi, mi-
 nistrat facultatem; et sic philosophiæ pars insignis
 est, ut per omnia membra ejus quadam spiritus
 vice discurrat; iners enim est omnis philosophia,
 quæ ad logicam non disponitur. Merito ergo ad
 eam tantus undique est cursus populorum, ut sola
 plures teneat occupatos, quam omnes aliæ officinæ
 illius, quæ actus humanos disponit, et verba, certe
 et cogitatus si recte processerunt. Philosophiam
 loquor, sine qua, quidquid est, insulsum et insipi-
 dum est, et plane erroneum, et bonis moribus
 displicens. Clamant omnes ad invicem, *Occupet ex-
 tremum scabies*, et qui non accedit ad logicam, con-
 tinuis et perennibus versetur in sordibus. Ergo et
 mihi turpe relinqui est, probrosum et periculosum.
 C Vellem videre lumen, quod solis istis præconibus
 revelatum est : accedo, et humili supplicatione de-
 posco, ut me doceant, et si fieri potest, similem
 sui faciant. Promittunt grandia; sed interim Py-
 thagoreorum silentium mihi indicunt, quod ad ar-
 cana Minervæ, quæ sibi credita, esse jactitant.
 Permittunt tamen, imo et præcipiunt, ut congarriam
 eis : hoc siquidem talibus est disputare. Tandem,
 cum ex longa familiaritate benignius audior, dili-
 gentius insto, vehementius pulso, affectuosius peto,
 mihi ostium artis aperiri. A definitione ergo inci-
 pimus. Docet me paucis, quidquid voluero definire;
 jubet enim ut ejus, de quo agitur, genus præmittam,
 eique aggregem differentias substantiales, donec ad
 convertentiam propositi coæquantur. Suprema enim,
 D quia genere, et infima quia differentiis carent,
 defini non possunt. Eis tamen descriptio applica-
 tur quæ fit ex proprietatibus, quarum alibi non
 reperitur collectio. Substantialis enim definitio,
 sine genere propositi, et aliqua substantialium dif-
 ferentiarum, esse non potest. Ecce sic artem de-
 finiendi edoctus sum; jubetque me quodlibet pro-
 positum commode definire, vel saltem describere.
 Progredimur ad dividendi scientiam, et genus in
 species, aut per differentias, aut per affirmationem
 et negationem, sufficienter dividere moneor. Totum
 integrum in eas partes resolvendum est, ex quibus
 integraliter constat : universale, in subjecta et in
 potentias virtuales. Si vocis est divisio facienda,